
Direzione Generale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 105/21  DEL  03/05/2021

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: Deliberazione commissariale n. 31/21 del 04.02.2021: “Approvazione Avviso pubblico per acquisizione
manifestazioni di interesse per il conferimento di incarichi dirigenziali presso l’Agenzia Regionale Agris
Sardegna”. Approvazione atti procedura di acquisizione.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  25/37  del  3.07.2007  così  come  modificato  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  58/13  del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto  “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 153 del  31.12.2020 avente ad oggetto  “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il quale sono
state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 91/20 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio di previsione per gli anni 2020-2022”, rettificata con deliberazione n. 102 del 26.05.2020, resa esecutiva con
DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia di
Gestione provvisoria;

PREMESSO che con deliberazione commissariale n. 31/21 del 04.02.2021 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso
pubblico per acquisizione  manifestazioni  di  interesse per  il  conferimento degli  incarichi  dirigenziali  presso l’Agenzia
Regionale Agris Sardegna”, l’Agenzia ha disposto per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la copertura di
numero due incarichi dirigenziali, uno di ricerca ed uno amministrativo di seguito elencati:

1. Direttore Servizio Ricerca prodotti di origine animale;

2. Direttore Servizio Bilancio e Contabilità.

CONSIDERATO che la  predisposizione  dell’Avviso  di  cui  sopra si  è  resa necessaria  al  fine di  garantire  il  corretto
funzionamento  dei  servizi  sopra  elencati,  attualmente  ricoperti  ad  interim,  assicurarne  la  loro  piena  efficienza  ed
operatività, garantendo al contempo il pieno svolgimento delle funzioni dirigenziali;

PRESO ATTO del contenuto della relazione istruttoria predisposta dal Servizio Personale, di cui al protocollo n. 5297 del
14.04.2021 così come rettificato con la nota prot. n. 5038 del 15.04.2021, riportante l’elenco delle manifestazioni  di
interesse pervenute per ciascun servizio entro i termini stabiliti dall’Avviso, nonché l’indicazione delle istanze non aventi i
requisiti formali per l’accoglimento con le relative motivazioni;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



RILEVATO che

 sulla base della relazione di cui sopra risultano pervenute numero sei istanze complessive, di cui due presentate da

un unico soggetto per il medesimo servizio e due presentate per entrambi i servizi da un unico istante, come di
seguito elencate:

prot. n. data ingresso mittente oggetto

1646 09/02/2021 INGRESSO DESOGUS SAVERIO
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse 
a ricoprire n. 1 posto di dirigente amministrativo 
contabile

2143 18/02/2021 INGRESSO SANNA SEBASTIANO RENATO
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse 
a ricoprire l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio
e Contabilità

2270 22/02/2021 INGRESSO PIRAS GIOVANNI
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse 
a ricoprire l'incarico di Direttore del Servizio Ricerca
prodotti di origine animale

2272 22/02/2021 INGRESSO SERRA GIANCARMELO

POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse 
per conferimento di incarichi dirigenziali presso 
Agenzia Regionale AGRIS Sardegna
A) Direttore Servizio ricerca prodotti di origine 
animale
B) Direttore del Servizio Bilancio e contabilità

2276 22/02/2021 INGRESSO SANNA SEBASTIANO RENATO
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse 
a ricoprire l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio
e Contabilità

2278 22/02/2021 INGRESSO PIPPIA MARIA SOFIA
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione interesse 
incarico Dirigente Servizio Bilancio e Contabilità 
AGRIS

 la  manifestazione  di  interesse  presentata  dal  dott.  Sanna  Sebastiano  Renato  il  18.02.2021  per  la  copertura

dell’incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità ed acquisita al protocollo con il numero 2143 è risultata
priva della copia del documento di identità è di conseguenza incompleta, mentre è risultata completa quella inviata
dal medesimo istante in data 22.02.2021 con il protocollo 2276;

 pertanto,  risultano  pervenute  nei  termini  dell’avviso  e  complete  della  documentazione  richiesta,  numero  due

manifestazioni d’interesse (2) per il Servizio Ricerca prodotti di origine animale e numero quattro (4) manifestazioni
d’interesse per il Servizio Bilancio e contabilità;

CONSIDERATO, dunque, che risultano pervenute nei termini dell’avviso e complete della documentazione richiesta:

numero due (2) manifestazioni d’interesse per il Servizio Ricerca prodotti di origine animale;

prot. n. data ingresso mittente oggetto

2270 22/02/2021 INGRESSO PIRAS GIOVANNI
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse a 
ricoprire l'incarico di Direttore del Servizio Direttore 
Servizio ricerca prodotti di origine animale

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



2272 22/02/2021 INGRESSO SERRA GIANCARMELO

POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse 
per conferimento di incarichi dirigenziali presso 
Agenzia Regionale AGRIS Sardegna Direttore 
Servizio ricerca prodotti di origine animale

VALUTATO che entrambe le  istanze presentate sono risultate  accoglibili,  si  è  proceduto all’esame comparativo dei
singoli curricula che ha evidenziato come quello del dott. Piras Giovanni, sia più attinente con il profilo scientifico proprio
del Servizio da ricoprire, in quanto lo stesso risulta in possesso del titolo di studio della Laurea Magistrale in Scienze
Agrarie,  nonché  del  dottorato  di  ricerca  in  Scienza  Forestali,  oltre  ad  essere  coautore  di  numerose  pubblicazioni
scientifiche;

CONSIDERATO, inoltre, che risultano pervenute nei termini dell’avviso e complete della documentazione richiesta:

numero quattro (4) manifestazioni d’interesse per il Servizio Bilancio e contabilità;

prot. n. data ingresso mittente oggetto

1646 09/02/2021 INGRESSO DESOGUS SAVERIO
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse a
ricoprire n. 1 posto di dirigente amministrativo 
contabile

2272 22/02/2021 INGRESSO SERRA GIANCARMELO

POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse 
per conferimento di incarichi dirigenziali presso 
Agenzia Regionale AGRIS Sardegna
- Direttore del Servizio Bilancio e contabilità

2276 22/02/2021 INGRESSO
SANNA SEBASTIANO 
RENATO

POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse a 
ricoprire l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e 
Contabilità

2278 22/02/2021 INGRESSO PIPPIA MARIA SOFIA
POSTA CERTIFICATA: Manifestazione interesse 
incarico Dirigente Servizio Bilancio e Contabilità 
AGRIS

RILEVATO però che:

 sulla base della relazione del Servizio Personale sopra richiamata, l’istanza presentata dal dott. Desogus Saverio

non può essere accolta, in quanto lo stesso non possiede il requisito della dirigenza, né può essere assunto in Agris
a tempo indeterminato utilizzando la graduatoria concorsuale nella quale risulta idoneo, in quanto tale procedura di
acquisizione non è prevista nel Piano triennale dell’Agenzia attualmente vigente per gli anni 2020/2022, approvato
con la deliberazione commissariale n. 103/20 del 26.05.2020;

 anche per la dott.ssa Pippia Maria Sofia, non sussiste il requisito della dirigenza, né peraltro può essere utilizzata la

graduatoria per l’attribuzione di incarichi a tempo determinato, nella quale la stessa risulta inserita quale idonea e di
cui al  comma 4 bis dell’art.  29 della L.R. 31/98, in quanto relativa ad una selezione specifica per l’attribuzione
dell’incarico per il quale è stata bandita;

DATO ATTO di conseguenza che le manifestazioni di interesse ritenute ammissibili per la copertura del Servizio Bilancio
e contabilità sono risultate quelle presentate dal dott. Serra Giancarmelo e dal dott. Sanna Sebastiano Renato, si è
proceduto con le valutazioni di competenza di questa direzione;

CONSIDERATO che le candidature sono state ritenute entrambe idonee, ma che si è ritenuto opportuno accogliere
quella del dott. Serra Giancarmelo, in considerazione del fatto che il dott. Sanna Sebastiano Renato risulta già titolare di
un Servizio nell’ambito dell’Agenzia oltre all’incarico ad interim dello stesso Servizio Bilancio e contabilità, mentre la
volontà espressa da questa direzione con l’Avviso in oggetto è stata proprio quella di non attribuire l’incarico come
interim, ma quale incarico principale, in considerazione della rilevanza strategica del medesimo servizio per il corretto
funzionamento dell’Agenzia;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



RITENUTO pertanto opportuno, approvare le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Servizio Personale di cui ai prot.
n. 5297 del 14.04.2021 e n. 5370 del 15.04.2021 e di accogliere a seguito delle valutazioni di competenza di questa
direzione, la manifestazione d’interesse del dott. Giovanni Piras, per l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio
Ricerca  prodotti  di  origine  animale  e  la  manifestazione  di  interesse  del  dott.  Giancarmelo  Serra  per  l’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Servizio Bilancio e contabilità, dando mandato al Servizio Personale per la predisposizione
degli atti amministrativi conseguenti;

TUTTO ciò premesso,

DELIBERA

1. di approvare l’attività istruttoria svolta dal Servizio Personale di cui alle note protocolli Agris n. 5297 del 14.04.2021
e n. 5370 del 15.04.2021;

2. di  dichiarare  ammissibili  le manifestazioni  di  interesse presentate per il  conferimento degli  incarichi  dirigenziali
relativi  al  Servizio Ricerca prodotti  di  origine animale  ed al  Servizio Bilancio e contabilità  come riportato nelle
premesse della presente deliberazione, tutte qui richiamate, come di seguito elencate:

a) Servizio Ricerca prodotti di origine animale

prot. n. data mittente

2270 22/02/2021 PIRAS GIOVANNI

2272 22/02/2021 SERRA GIANCARMELO

b) Servizio Bilancio e contabilità

prot. n. data mittente

2272 22/02/2021 SERRA GIANCARMELO

2276 22/02/2021 SANNA SEBASTIANO RENATO

3. di accogliere per le ragioni espresse in premessa, tra le manifestazioni dichiarate ammissibili per il Servizio Ricerca
prodotti di origine animale, l’istanza del dott. Giovanni Piras per l’attribuzione del relativo incarico dirigenziale, per
un periodo di anni cinque (5), a decorrere dalla data di definizione degli atti necessari alla sua attivazione;

4. di accogliere per le ragioni espresse in narrativa, tra le manifestazioni dichiarate ammissibili per il Servizio Bilancio
e contabilità, l’istanza del dott. Giancarmelo Serra per l’attribuzione del relativo incarico dirigenziale, per un periodo
di anni cinque (5), a decorrere dalla data di definizione degli atti necessari alla sua attivazione;

5. di dare mandato al Servizio Personale per tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti;

6. di trasmettere la presente deliberazione al dott. Giovanni Piras ed al dott. Giancarmelo Serra;

7. di  inviare  la  presente deliberazione,  per  opportuna conoscenza,  al  Responsabile  anticorruzione e trasparenza
dell’Agenzia Agris dott. Sandro Salvatore Delogu;

8. di inviare la presente deliberazione, per opportuna conoscenza, agli  Assessorati  dell’Agricoltura e Riforma Agro
Pastorale, Affari Generali, Personale e Riforma della Regione;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito intranet dell’Agenzia e sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Il Commissario Straordinario

Dott. Francesco Baule
firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


